SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

CONSELHO REGIONAL DE MEDICINA VETERINÁRIA DO ESTADO DE SERGIPE

Rua Campo do Brito, 1151 – São José – Aracaju/SE – CEP 49020-590 - Fone/Fax (79) 3211-9905/3211-9906

E-mail: crmvse@infonet.com.br – Home Page: www.crmvse.org.br

 ATA DA 381ª SESSÃO PLENÁRIA ORDINÁRIA DO CONSELHO REGIONAL DE MEDICINA 1

VETERINÁRIA DO ESTADO DE SERGIPE-CRMV-SE, REALIZADA NO DIA 15 DE JULHO 2

DE 2019 NA SEDE DO CRMV-SE....................................................................................................... 3

.................................................................................................................................................................4

Aos 15 (quinze) dias do mês de julho de 2019, reuniram-se no Conselho Regional de Medicina 5

Veterinária do Estado de Sergipe – CRMV-SE, os membros do seu Plenário, para a realização da 6

381ª Sessão Plenária Ordinária, presidida pelo Presidente EDUARDO LUIZ CAVALCANTI 7

CALDAS, registrando as presenças do Vice-Presidente CARLOS ALBERTO PALMEIRA 8

SARMENTO, do Secretário-Geral DIOMAR CLAUDIO DOS SANTOS SOBRINHO, do 9

Tesoureiro JOACIR SOUZA SANTOS, dos Conselheiros Efetivos RAFAEL DANTAS DOS 10

SANTOS, CRISTIANO LUIS BRAGA PAES BARRETO, URIAS FAGNER SANTOS 11

NASCIMENTO, JODNES SOBREIRA VIEIRA da Conselheira Efetiva, JOCIERY EINHARDT 12

VERGARA PARENTE, do Conselheiro Suplente CICERO ESTRELLA FARIAS em substituição ao 13

conselheiro efetivo ALCEU DANTAS DINIZ, que justificou sua ausencia por motivo de trabalho, 14

justificativa acatada pela plenária. 1. ABERTURA DOS TRABALHOS Às 09h00min, após a 15

verificação do “quorum”, o Senhor Presidente declarou abertos os trabalhos da 381ª Sessão Plenária 16

Ordinária do CRMV-SE. 2. LEITURA, DISCUSSÃO E VOTAÇÃO DA ATA DA SESSÃO 17

ANTERIOR. Houve leitura da Ata anterior, aprovada sem ressalvas. 3. COMUNICAÇÕES EM 18

GERAL.  3.1. Da Presidência O Presidente informou como foi sua participação na Reunião dos 19

Presidentes dos Conselhos Federais do Norte, Nordeste e Espirito Santo. Reforçou a importância do 20

evento para fortalecer a relação entre os Conselhos. 3.2. Da Vice Presidência Da Secretaria Geral 21

O Secretário Geral, Diomar explanou sobre sua participação na Posse do novo CRMV/MA e 22

CRMV/AM. 3.3. Da Tesouraria. O Sr. Joacir comunicou o desbloqueio das contas bancárias e 23

informou que será apresentada um plano para minimizar a inadimplência que existe no CRMV-SE . 24

3.4  Dos Conselheiros O conselheiro efetivo, Urias apresentou uma possibilidade de celebrar um 25

convênio de um cartão de descontos com estabelecimentos comerciais. 4. ORDEM DO DIA 4.1.1. 26

Processos de Registro.  4.1.1.1. Processo nº 592/2016, tendo como requerente a Empresa W & N 27

Produtos e Serviços Veterinários Ltda – ME – UNIPET Clínica Veterinária. O Secretário Geral na 28

condição de relator apresentou voto pela deferimento da inscrição e o voto foi acompanhado pela 29

plenária. 4.1.2. Processo de Requerimento de Registro PJ, Clínica tendo como Relator Dr. Urias 30

Fagner S. Nascimento; 4.1.2.1 Processo nº 1325/2018, tendo como requerente a Empresa Leyla da 31

Paixão Souza ME. Indeferido por não atender a resolução do CFMV 1015/2012, voto acompanhado 32

pela plenária 4.1.3. Processo de Requerimento de Registro – Consultório, tendo como Relator 33

Dr. Diomar Claudio dos Santos Sobrinho 4.1.3.1. Processo nº 584/2019, tendo como              34

requerente a Empresa Elayne Tacilla Andrade Oliveira – o relator votou pelo deferimento e este foi 35

acompanhado pela plenária. 4.1.4. Processos de Requerimento de Registro PJ, tendo como 36

Relator Dr. Diomar Claudio dos Santos Sobrinho. 4.1.4.1 Processo nº 632/2019, tendo como              37

requerente a Empresa Neide Soares de Oliveira Carvalho ME (Laticínio Nova Vida) – o relator votou 38

pelo deferimento e este foi acompanhado pela plenária. 4.1.4.2. Processo nº 670/2019              39

Requerente: Empresa Paulo Cesar Santana da Silva (Shop das Rações) – Aprovado pela plenária sem 40

unanimidade, o conselheiro efetivo Urias votou contra pelo valor ser abaixo do indicado pela 41

Resolução 1138/2016 Código de Ética do Médico Veterinário. 4.1.4.3. Processo nº 731/2019, tendo 42

como requerente a Empresa José Carlos de Gois Rações (Rações Romão) – o relator votou pelo 43

deferimento e este foi acompanhado pela plenária. 4.1.5. Processos de Requerimento de Inscrição 44

PJ, tendo como Relator Dr. Urias Fagner S. Nascimento 4.1.5.1. Processo nº 346/2019, tendo 45

como requerente a Empresa Elaine de Melo Silva Rodrigues – O Relator solicitou prorrogação para 46

apresentação do parecer na próxima plenária, solicitação acatada pela plenária. 4.1.5.2. Processo nº 47

675/2019 – CONSULTÓRIO Requerente: Empresa Fábio Cordeiro Oliveira Santos – o relator votou 48

pelo indeferimento, foi colocado em votação e pelo placar de 6 votos contrários ao do relator e 3 a 49

favor, foi deferido o requerimento. 4.1.5.3. Processo nº 686/2019 – CONSULTÓRIO, tendo como 50

requerente a Empresa Agro Pet Porto da Folha – INTERESSADO (a) Méd. Vet. Pamela Ingrid da 51

Silva Rezende – o relator votou pelo indeferimento e este foi acompanhado pela plenária. 4.1.5.4. 52

Processo nº 688/2019, tendo como requerente a Empresa Fabiano Bruno Lima Vasconcelos – O 53

mailto:crmvse@infonet.com.br
http://www.crmvse.org.br/

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

CONSELHO REGIONAL DE MEDICINA VETERINÁRIA DO ESTADO DE SERGIPE

Rua Campo do Brito, 1151 – São José – Aracaju/SE – CEP 49020-590 - Fone/Fax (79) 3211-9905/3211-9906

E-mail: crmvse@infonet.com.br – Home Page: www.crmvse.org.br

Relator solicitou prorrogação para apresentação do parecer na próxima plenária, solicitação acatada 54

pela plenária. 4.1.6. Processos de Requerimento de Inscrição PJ, tendo como Relator Dr. 55

Diomar Claudio dos Santos Sobrinho . 4.1.6.1. Processo nº 737/2019, tendo como requerente a 56

Empresa Antônio Leonardo Bezerra Silva - Pet Health – o relator votou pelo deferimento e este foi 57

acompanhado pela plenária, sendo que o requerente deve ser notificado por escrito, sobre a situação 58

do impedimento de alguns prestadores de serviços identificados mediante documentação constante 59

no processo de requerimento. 4.1.6.1. Processo nº 773/2019, tendo como requerente a Empresa 60

Mafrios Distribuidora e Importadora Ltda – MAFRIOS, o relator votou pelo deferimento e este foi 61

acompanhado pela plenária. 4.1.6.2. Processo nº 774/2019, tendo como, requerente a Empresa 62

Fabiana Oliveira Freitas 02315461570 – Casa do Queijo o relator votou pelo deferimento e este foi 63

acompanhado pela plenária. 4.1.7. Processo de Requerimento de Reativação PJ, tendo como 64

Relator Dr. Diomar Claudio dos Santos Sobrinho. 4.1.7.1. Processo nº 568/2019, tendo como, 65

requerente a Empresa Agro Pecuária Ponta Verde Ltda – Laticínios Ponta Verde, o relator votou pelo 66

deferimento e este foi acompanhado pela plenária. 4.1.8. Processo de Requerimento de 67

Cancelamento de Registro PJ, tendo como Relator Dr. Alceu Dantas Diniz. 4.1.8.1. Processo nº 68

589/2019, tendo como requerente a Empresa Hortência Cecília Gomes Gonçalves – Clínica Vet. 69

Patas, o relator apresentou solicitou prorrogação para apresentar o voto na próxima plenária, 70

solicitação acatada pelo plenário. 4.1.9. Processos do Setor de Fiscalização Referentes a Ausência 71

de RT, cuja leitura dos mesmos será feita pelo Dr. Diomar Claudio dos Santos Sobrinho. 72

4.1.9.1. Processo nº 799/2017, tendo como requerente a Empresa Comercial moura Ltda ME. 4.1.9.2. 73

Processo nº 319/2019, tendo como requerente a Empresa Michelle Braz Feitosa. 4.1.9.3. Processo nº 74

461/2019, tendo como requerente a Empresa José Juscelino Lima Marinho, após leitura foi 75

designado o Secretário Geral como relator, sugestão acatada pela plenária. 4.1.9.4. Processo nº 76

531/2019, tendo como requerente a Empresa Betânia Lacteos S.A. O relator apresentou parecer no qual vota 77

pelo deferimento do cancelamento de auto de infração nº 1013/2019, haja vista que a representante da empresa 78

cumpriu o que determina a legislação, bem como, atendeu ao que é descrito na Resolução 672 no seu art. 2º. 79

Acatado pela plenária. 4.1.10. Processo Referente ao Curso Técnico em Medicina Veterinária, 80

tendo como Relator Dr. Urias Fagner S. Nascimento. 4.1.10.1. Processo nº 1659/2018, tendo 81

como requerente o Centro de Estudos Fundação São Lucas, o relator votou pelo indeferimento e este 82

foi acompanhado pela plenária. 4.1.11. Processo de Infração ao Art. 6º da Resolução 682/2011, 83

tendo como Relator Dr. Urias Fagner S. Nascimento. 4.1.11.1. Processo nº 289/2019, tendo como  84

interessado o Méd Vet. Saulo Cesar Santana Oliveira Lima, o relator solicitou prorrogação de prazo 85

para apresentar o voto, que deverá ser apresentado na próxima plenária, solicitação acatada pela 86

plenária. 4.1.12. Processo de Inscrição Secundária, tendo como Relator Dr. Diomar Claudio dos 87

Santos Sobrinho. 4.1.12.1. Processo nº 1220/2018, tendo como requerente o Zoot. Ubiratan 88

Piovezan, o relator votou pelo deferimento e este foi acompanhado pela plenária. 4.1.13. Processos 89

de Inscrição Provisória PF, tendo como Relator Dr. Diomar Claudio dos Santos Sobrinho. 90

4.1.13.1. Processo nº 878/2019, tendo como requerente o Méd. Vet. Mario José Silva Lauria. 91

4.1.13.2. Processo nº 882/2019, tendo como requerente a Méd. Vet. Agnes Mandt Bastos Chaves, 92

4.1.13.3. Processo nº 902/2019, tendo como requerente o Zootecnista Luiz Fernando Alves Lima, o 93

relator votou pelo deferimento e este foi acompanhado pela plenária. 4.1.14.  Processos de 94

Inscrições Provisórias para Definitiva, tendo como Relator Dr. Diomar Claudio dos Santos 95

Sobrinho. 4.1.14.1. Processo nº 832/2019, tendo como requerente o Méd. Vet. Claudio Rodrigues 96

Gomes Pinheiro. 4.1.14.2. Processo nº 837/2019, tendo como requerente a Méd. Vet. Yanne Passos 97

Britto. 4.1.14.3. Processo nº 869/2019, tendo como requerente a Méd. Vet. Magnólia Oliveira Santos 98

Neta, o relator votou pelo deferimento e este foi acompanhado pela plenária. 4.1.15. Processo de 99

Requerimento de Transferência PF, tendo como Relator Dr. Diomar Claudio dos Santos 100

Sobrinho. 4.1.15.1. Processo nº 439/2019, tendo como requerente o Méd. Vet. Rodolfo Aguillar 101

Silva, o relator votou pelo deferimento e este foi acompanhado pela plenária. 4.1.16. Processo de 102

Requerimento de Conversão PF, tendo como Relator Dr. Diomar Claudio dos Santos Sobrinho. 103

4.1.16.1. Processo nº 840/2019, tendo como requerente a Méd. Vet. Poliana Leal Oliveira, o relator 104

votou pelo deferimento e este foi acompanhado pela plenária. 4.1.17. Processo de Requerimento de 105

Suspensão de Inscrição PF, tendo como Relator Dr. Diomar Claudio dos Santos Sobrinho 106

4.1.17.1. Processo nº 861/2019, tendo como requerente o Méd. Vet. Matias Paulino da Silva, o 107

mailto:crmvse@infonet.com.br
http://www.crmvse.org.br/

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

CONSELHO REGIONAL DE MEDICINA VETERINÁRIA DO ESTADO DE SERGIPE

Rua Campo do Brito, 1151 – São José – Aracaju/SE – CEP 49020-590 - Fone/Fax (79) 3211-9905/3211-9906

E-mail: crmvse@infonet.com.br – Home Page: www.crmvse.org.br

relator votou pelo deferimento e este foi acompanhado pela plenária. 4.2. Assuntos de Natureza 108

Administrativa. 4.2.1. E-mail da AGEAD-Administrativo/CFMV, referente à solicitação de 109

proposta de valor de anuidade de pessoa física e jurídica, taxas e emolumentos para o exercício de 110

2020, após leitura, foi encaminhado ao tesoureiro para elaborar sugestões, junto aos setores 111

competentes. 4.2.2. E-mail da AGEAD-Administrativo/CFMV, referente ao encaminhamento de Ata 112

da 1ª Câmara Nacional de Presidentes (CNP) de 2019; Dado conhecimento a plenária. 4.2.3. 113

Relatório do agente de fiscalização Douglas Vitória dos Santos, referente a administradoras de planos 114

de saúde animal; após a apresentação do relatório, foi sugerido pelo Secretário Geral, que o setor de 115

fiscalização fiscalize os 03 planos que estão atuando no estado sem inscrição na circunscrição, 116

sugestão acatada pela plenária. 4.2.4. Cópia da portaria nº 38/2016, referente ao valor para despesas 117

miúdas de pronto pagamento (Suprimento de fundo); O Secretário Geral explanou sobre a 118

necessidade de adequação dos valores permitido por cada nota fiscal, e sugeriu que esses valores 119

fossem adequados a realidade atual, sugestão acatada por unanimidade. 4.2.5. Sugestão (Dr. Carlos 120

Sarmento) para elaboração de projeto para estabelecer uma parceria com a Prefeitura Municipal de 121

Aracaju para concessão de desconto no IPTU das clínicas que fornecessem castração de animais de 122

rua, a plenária sugeriu dá prosseguimento sobre o projeto. 4.3. Homologações de ART: 4.3.1. Da 123

Méd. Vet. Virgínia Oliveira Santana, pela empresa Ronaldo Batista Gouveia ME (CRMV-SE 0779-124

PJ); 4.3.2. Do Méd. Vet. Edmar de Almeida Santos, pela empresa José Ricardo Lima Dantas 125

(CRMV-SE 0696-PJ); 4.3.3. Da Méd. Vet. Flávia Silveira Pereira, pela empresa MJA Imunizar 126

Serviços Ltda ME (CRMV-SE 00909-PJ); 4.3.4. Do Méd. Vet. Dênio Barreto Machado, pela 127

empresa ENDATEC Tecnologia e Engenharia e Informática Ltda (CRMV-SE 00980); 4.3.5.  Da 128

Méd. Vet. Amanda de Lucena Pedral, pela empresa RB Dantas & Cia Ltda (CRMV-SE 00977); 129

4.3.6. Da Méd. Vet. Amanda de Lucena Pedral, pela empresa RB Dantas & Cia Ltda (CRMV-SE 130

01018); 4.3.7.  Da Méd. Vet. Amanda de Lucena Pedral, pela empresa RB Dantas & Cia Ltda 131

(CRMV-SE 01118); 4.3.8.  Da Méd. Vet. Amanda de Lucena Pedral, pela empresa RB Dantas & Cia 132

Ltda (CRMV-SE 01025); 4.3.9.  Do Méd. Vet. Eduardo Oliveira Martins, pela empresa Biocampo 133

Comércio Agropecuário Ltda (CRMV-SE 01096); 4.3.10.  Da Méd. Vet. Jailza Alves Silveira de 134

Gois, pela empresa Jailza Alves Silveira de Gois (CRMV-SE 01231); 4.3.11.  Da Méd. Vet. 135

Hortência Cecília Gomes Gonçalves, pela empresa NV Avicultura Com. Ltda - ME (CRMV-SE 136

00324); 4.3.12.  Do Méd. Jorge Tadeu Chaves de Oliveira Pessoa, pela empresa Aquicultura Santa 137

Clara ME (CRMV-SE 00884); 4.3.13.  Da Méd. Marina Sena da Silva, pela empresa Município de 138

Aracaju (CRMV-SE 01184). Assuntos de Natureza Contábil-Financeira Balancete referente ao 139

mês de junho de 2019. A presidente da comissão de tomadas de contas a conselheira efetiva Jociery 140

apresentou o balancete do mês de junho, onde foi identificado que há necessidade de se rever a 141

previsão orçamentária de 2019, a qual está muito acima do valor arrecadado em 2018 e não 142

condizendo com uma previsibilidade real. Foi sugerido a solicitação de uma auditoria do Conselho 143

Federal de Medicina Veterinária CFMV, sugestão acatada por unanimidade pela plenária.O QUE 144

OCORRER, Pela conselheira efetiva Jociery, foi sugerida uma formatação na forma de 145

funcionamento do CRMV-SE, onde foi identificado que a instituição precisa de uma pessoa 146

para coordenar os trabalhos do órgão, e que essa pessoa deve ser uma pessoa de confiança da 147

Presidência, foi sugerido pelo Secretário Geral, o nome da servidora Josevania para assumir as 148

funções de coordenação do CRMV-SE, prontamente o Presidente do CRMV-SE sinalizou que 149

estava de acordo fato acompanho por todos os presentes na plenária. 6. ENCERRAMENTO. 150

Nada mais sendo dito, o Presidente deu por encerrada a sessão plenária e eu, Diomar Claudio Dos 151

Santos Sobrinho Secretário-Geral, lavrei a presente ata que segue assinada por mim e demais 152

membros presentes. Aracaju/SE, 15 de julho de 2019............................................................................ 153

............................................................................................................................................................. 154

 155

EDUARDO LUIZ CAVALCANTI CALDAS 156

 157

CARLOS ALBERTO PALMEIRA SARMENTO  158

 159

DIOMAR CLAUDIO DOS SANTOS SOBRINHO 160

mailto:crmvse@infonet.com.br
http://www.crmvse.org.br/

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

CONSELHO REGIONAL DE MEDICINA VETERINÁRIA DO ESTADO DE SERGIPE

Rua Campo do Brito, 1151 – São José – Aracaju/SE – CEP 49020-590 - Fone/Fax (79) 3211-9905/3211-9906

E-mail: crmvse@infonet.com.br – Home Page: www.crmvse.org.br

 161

JOACIR SOUZA SANTOS 162

 163

RAFAEL DANTAS DOS SANTOS 164

 165

CRISTIANO LUIS BRAGA PAES BARRETO 166

 167

URIAS FAGNER SANTOS NASCIMENTO 168

 169

JOCIERY EINHARDT VERGARA PARENTE 170

 171

CICERO ESTRELLA FARIAS 172

 173

ELAINE DE MELO SILVA RODRIGUES 174

mailto:crmvse@infonet.com.br
http://www.crmvse.org.br/